
انفعال یعنی همدستی با اسرائیل
وزیر امور خارجه اندونزی ضمن درخواســت از اعضای 
شورای امنیت سازمان ملل برای اقدام قاطع به منظور 
جلوگیــری از نقض قوانیــن بین المللی توســط رژیم 
صهیونیستی، اعلام کرد که انفعال به معنی همدستی 
است. رتنو مرســودی وزیر خارجه اندونزی در نشست 
مجمــع عمومی ســازمان ملل از این نهاد خواســت تا 
تعهدات خود را در قبال مناقشات غرب آسیا به جا آورد. 
مرســودی در ســخنانی که متن آن در تارنمــای وزارت 
خارجه اندونزی منتشــر شــده، اعلام کرد که اندونزی 
نمی تواند در برابر بی عدالتی که علیه مردم فلســطین 
انجام می شود، عقب بنشیند و راحت باشد. وزیر خارجه 
اندونزی با اشاره به شمار شهدا در نوار غزه تصریح کرد: 
»اکنون که من صحبت می کنم، بیش از ۴۱ هزار نفر در 
غزه کشته شده اند و وضعیت در کرانه باختری و لبنان در 
حال بدتر شدن است.« مرسودی تاکید کرد: »آیا کافی 
نیســت؟ آیا شورای امنیت وقتی که همه فلسطینی ها 
آواره شــدند یا وقتی صد هزار فلسطینی کشته شدند 

برای توقف جنایات اسرائیل اقدام خواهد کرد؟«

تغییر دکترین هسته ای روسیه 
دیمیتــری پســکوف، ســخنگوی کاخ کرملین تغییر 
دکترین هســته ای را برای مســکو به دلیل مجموعه ای 
از مؤلفه ها از جمله تشــدید تنش در اطــراف مرزهای 
روسیه ضروری خواند. پســکوف افزود: »بدیهی است 
که با توجه به تحولات اخیر بین المللی، تشدید تنش ها 
در اطراف مرزهای ما، حمایت قدرت های هســته ای از 
اوکراین و نزدیک تر شــدن زیرســاخت های نظامی ناتو 
به مرزهای روســیه، ما نیاز به تغییر دکترین هسته ای و 
تغییر سیاست بازدارندگی هســته ای داریم.« پسکوف 
خاطرنشــان کرد: »چنین به روزرسانی ای از قبل آماده 
شده و اکنون رسمی می شــود.« کاخ کرملین پیش از 
ایــن و پس از اظهــارات هفته گذشــته ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهوری روسیه که خبر از تغییر دکترین هسته ای 
داده بود، چنین تصمیمی را هشــداری آشکار به غرب 
خوانده بود. پوتین در این سخنرانی اعلام کرد: »روسیه 
حق استفاده از تسلیحات هسته ای را در صورت تجاوز 
دشمن برای خود محفوظ می داند، از جمله در شرایطی 
که دشــمن با استفاده از سلاح های متعارف، تهدیدی 

مهم برای روسیه ایجاد کند.«

برای صلح دعا کنیم
رهبــر کاتولیک های جهان طی ســخنرانی میان 
پیروان کلیسای کاتولیک در بلژیک خواستار توقف 
جنگ بین رژیم اسرائیل و حزب الله لبنان شد. پاپ 
فرانسیس طی مراسم عبادی با حضور ۴۰هزار نفر 
از پیروان کلیســای کاتولیک در استادیوم بودوئن 
بروکســل بلژیک گفت که با درد و نگرانی شــدید 
گســترش و تشــدید درگیری ها در لبنان را دنبال 
می کند. وی گفت: »لبنان یک پیام اســت اما در 
این لحظه پیامی عذاب آور است. این جنگ اثرات 
مخربی بر مردم دارد.« رهبر کاتولیک های جهان 
افزود: »بیایید برای صلــح دعا کنیم. من از همه 
طرف ها می خواهم که فوراً جنگ در لبنان، غزه، 
بقیه فلسطین و اســرائیل را متوقف کنند. اجازه 
دهید گروگان ها )اُسرای صهیونیست( آزاد شوند و 
اجازه کمک های بشردوستانه داده شود.« پاپ ۸۷ 
ساله بارها خواستار صلح در خاورمیانه و آتش بس 
میان رژیم صهیونیســتی و حماس شده است. او 
همچنین بارها خواستار آزادی اُسرای صهیونیست 

نزد حماس در غزه شده است.
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نتانیاهــو در ابتدا از ملی گرایان افراطی دوری می کرد و معروف بود که حاضر 
نیست در کنار آنها روی صحنه بایستد. اما در سال 2۰۱9، دادستان کل اسرائیل 
کیفرخواســتی را صادر و بنیامین نتانیاهو را به فســاد و دریافت رشوه متهم کرد. 
نخست وزیر اسرائیل متهم بود که در ازای پوشش خوب رسانه ای، صدها هزار دلار 
را به غول های رسانه ای هدیه داده بود. این باعث شد تا هیچ کدام از احزاب میانه رو 
و چپ حاضر نباشــند در دولت ائتلافی نتانیاهو مشارکت کنند. بنابراین در سال 
2۰2۱ نتانیاهو نتوانســت به نخست وزیری برسد اما امید خود را برای بازگشت از 
دست نداد. او می خواست دوباره به نخست وزیری برگردد. در نتیجه خود را با احزاب 
ملی گرا و ارتدوکس همسو کرد. او می دانست برای اینکه بتواند دوباره نخست وزیر 
شود باید با احزب کوچک راست افراطی و رهبران آنها، بن گویر و اسموتریچ ائتلاف 
کند. بازگشت نتانیاهو به روابط و اتحاد او با راست های افراطی ارتباط مستقیمی 
داشت. به همین دلیل است که دولت فعلی اسرائیل، افراطی ترین دولت از زمان 

پیدایش اسرائیل در سال ۱9۴۸ است.
نتانیاهو حالا در دایره افرادی  قرار داشــت که حامی تروریســم و افراطی ترین 
ایده هــای نژادپرســتانه بودنــد و پیشــتر حاضر نبود در کنــار آنها بایســتد. او به 
نخست وزیری برمی گردد و در ازای دریافت حمایت تندروها به بن گویر و اسموتریچ 
مناصب کلیدی را در دولت خود اهدا می کند. بن گویر وزیر امنیت ملی و اسموتریچ 
هم وزیر دارایی اســت که بودجه کشور را کنترل می کند و هم وزیر دفاع که کنترل 
فعالیت های غیرنظامیان در کرانه باختری را برعهده دارد. در فوریه 2۰23، دو ماه 
پس از روی کارآمدن دولت جدید، دو برادر شهرک نشــین سوار بر خودروی خود به 
سمت حواره، شهر کوچکی در کرانه باختری می رفتند که بسیاری از شهرک نشینان 
و فلسطینی ها هر روز به آن رفت وآمد می کنند. دو نفر از نیروهای حماس به خودروی 
آنها نزدیک شدند و با سلاح های خود آنها را به قتل رساندند. کمی بعد شبکه های 
مجازی راست های افراطی درخواست برای انتقام را مطرح کردند. یکی از رهبران 
در یکی از شــوراهای محلی شهرک نشــینان گفت که روستای حواره باید با خاک 
یکسان شود. به گفته برگمن آنها هیچ شرمی از انتشار پست های تهدیدآمیز خود 
نداشتند. در نهایت ۴۰۰ نفر از اشغالگران به حواره حمله کردند. به  رغم تروریستی 
بودن این حمله، هیچ کس متهم نشد. برایشین بت، پلیس و ارتش اسرائیل که بر 
شبکه های اجتماعی نظارت داشــتند واضح بود که چنین حمله ای رخ می دهد 
امــا هیچ کدام از آنها برای پیش گیری از آن اقدامی انجام ندادند. ارتش اعلام کرد 
مطمئن نیست افراد با ضرب گلوله کشته شدند یا مشکل سلامتی داشتند. برگمن 
پس از حمله به حواره می رود که همچنان در آتش می سوخت و می گوید زمانی که 
به بیمارستان رفتم روی بدن اجساد جای گلوله ها مشخص بود. حتی پلیسی که 
دوربین گوپرو بر لباسش داشت و تیراندازی کرده بود بازداشت نشد. در نتیجه پس 

از هفتم اکتبر اعمال قانون در کرانه باختری هم متوقف شد. 
پس از هفتم اکتبر تمام چشــمان جهان به غزه دوخته شد. برگمن می گوید 
در نامه محرمانه ای که به دســت شــین بت و ارتش رسیده بود نشــان می داد که 
پس از حمله شهرک نشــینان به فلســطینی ها، پلیس به تماس هــای آنها برای 
درخواست کمک پاسخ نمی داد. آنها دستور عدم کمک رسانی به فلسطینی ها را 

از وزیر امنیت ملی، ایتامار بن گویر دریافت کرده بودند. از ســوی دیگر اسموتریچ 
هم شــرایط اقتصادی سخت تری را برای فلســطینی هایی که در کرانه باختری 
زندگــی می کردند، ایجاد کرد. وزیر دارایی، درآمد ناشــی از مالیاتی که اســرائیل 
برای فلسطینی ها جمع آوری می کرد را پرداخت نکرد. درآمد ناشی از واردات کالا 
از فرودگاه ها و بنادر اســرائیل و در حقیقت پولی که برای خود فلسطینی ها بود؛ 
درآمدی که ۷۰درصد از بودجه فلسطینیان را تشکیل می داد. ۱5۰هزار فلسطینی 
که اجازه کار در اســرائیل را داشتند و درآمد خود را به خانه برمی گرداندند، اجازه 
بازگشــت به اسرائیل را پیدا نکردند. این تابستان بن گویر به مسجدالاقصی رفت 
و جلوی دوربین ها در مقدس ترین عبادتگاه مسلمانان دعا خواند. توافق کنونی 
این اســت که یهودی ها اجازه عبادت در این مکان را ندارند. بن گویر می داند این 
اقدام به خودی خود می تواند جنگی را به راه بیاندازد اما دست از تحریک مسلمانان 

برنمی دارد. 

انتفاضه سوم؟ �
کارشناســان حــوزه خاورمیانه از چند ســال پیش وقوع انتفاضه ســوم را 
پیش بینی می کردند. دانیال بایمن، اســتاد دانشگاه جورج تاون و پژوهشگر 
تروریسم، ضدتروریسم و خاورمیانه فوریه 2۰23 در مجله فارن افرز می نویسد 
از زمان انتفاضه دوم در سال 2۰۰5 درگیری های اسرائیل و فلسطین به آتش 

زیر خاکستر تبدیل شده بود. 
در نوامبر 2۰22، ســازمان ملل هشــدار داد که درگیری اسرائیل و فلسطین 
دوباره به نقطه جوش رسیده. آمیت سعر، یکی از مقامات ارشد اطلاعاتی اسرائیل 
پیش بینی کرد که خشونت در کرانه باختری )نه غزه( دومین چالش بزرگ اسرائیل 
در سال 2۰23 درست بعد از تهدید همیشگی ایران قرار دارد. سعر هشدار می دهد 
نه تنها خشونت افزایش پیدا کرده بلکه پایه های مدیریت آن »بی ثبات« شده و هیچ 
فرآیند سیاسی وعده استقلال فلسطین را نمی دهد. سعید مارکوس تناریو، مورخ 
و کارشناس روابط بین الملل در میدل ایست مانیتور می نویسد اگر انتفاضه سوم 
رخ دهد، نیروهای اشغالگر صهیونیست برای رویارویی با آن مشکل پیدا می کنند. 
جنبش مقاومت فلســطین پس از دو انتفاضه اول تغییــرات قابل توجهی کرده 
است. فناوری و شبکه های اجتماعی امکان بسیج سریع تر و فراگیرتری را فراهم 
کرده که مرکزیت جنبش را کاهش داده و مقابله با آن را مشکل تر. قابلیت های این 
جنبش متنوع شده و حالا می تواند تاکتیک هایی را به کار بگیرد که به مبارزان اجازه 

می دهد به روش غیرمتمرکز مبارزه کنند و کار را برای آپارتاید اسرائیل سخت تر. 
وقوع انتفاضه ای دیگر در کرانه باختری منجر به بدتر شدن شرایطی می شود 
که اسرائیل دیگر نمی تواند به پیروزی تمام عیاری برسد که بنیامین نتانیاهو که حالا 

برای نجات زندگی سیاسی اش تلاش می کند، وعده داده بود. 
برگمن می گوید اینکه آیا انتفاضه ســوم رخ می دهد یا نه، ســوال خیلی ها از 
جمله مقامات اسرائیلی است. نشانه های بســیاری از وقوع انتفاضه سوم وجود 
دارد اما برخلاف دفعات قبلی که نگرانی ها باعث می شد دولت اسرائیل، نهادهای 
دفاعی و کابینه وزرا در جهت کاهش تنش ها و جلوگیری از وقوع انفجار احتمالی 

تلاش کنند، این بار مقاماتی که مسئولیت برقراری امنیت کرانه باختری را برعهده 
دارند، از اعمال قانون ممانعت می کنند. آنها با وجود هشدارهای نهادهای دفاعی، 
مقامات دولتی و کابینه وزرا نه تنها هیچ نگرانی ندارند بلکه خوشحال هم هستند. 
برگمن می گوید اگر به چند ماه گذشته نگاه کنیم می توانیم بگوییم که در آستانه 
وقوع انتفاضه سوم قرار گرفته ایم. شرایط امروز اسرائیل و غزه نتیجه دهه ها رشد 
راست های افراطی در اسرائیل است و به نظر نمی رسد کسی توانایی متوقف کردن 

آنها را داشته باشد. 
با نگاهی به چند ماه گذشته منطقی است بگوییم که انتفاضه سوم شروع شده 
است. تشدید درگیری ها نتیجه دهه ها ظهور راست های افراطی است. افرادی که 
همیشــه گفته اند می خواهند کنترل تمام سرزمین ها را به دست بگیرند حالا در 
رأس قدرت قرار گرفته اند و برای رسیدن به اهداف خود به تشدید خشونت دامن 

می زنند. هیچ کس هم قادر یا خواستار توقف آنان نیست. 
برگمن می گوید چند هفته پیش شین بت نامه ای را به بنیامین نتانیاهو و دیگر 
مقامات دولت نوشــت. این نامه در رســانه های اسرائیلی نیز منتشر شده است. 
برگمن که این نامه را خوانده می گوید، یکی از تندترین نامه هایی بود که از طرف 
مقامات اسرائیلی ارسال شده است. در این نامه آمده تروریسم یهودی که هم اکنون 
در کرانه باختری مشاهده می کنیم لکه بزرگی بر یهودیسم و تمام ماست که منجر 
به عدم مشروعیت جهانی حتی در میان بهترین دوستان ما یعنی متحدان اسرائیل 

در سراسر جهان می شود. 
خشونت اشغالگران همچنین تهدید امنیتی جدی برای تمام اسرائیل است. 
بنابراین تشدید تروریسم یهودی منجر به خون  ریزی بیشتر می شود و چهره اسرائیل 
را به گونه ای تغییر می دهد که دیگر نمی توان آن را شناسایی کرد. برگمن می گوید، 

نتانیاهو و دیگر مقامات باید درک کنند که شرایط چقدر بد و وحشتناک است. 
اگــر قدرت به دســتان افــرادی مانند بن گویــر و اســموتریچ بیفتد آیا 

همه چیز تغییر می کند؟
برگمن می گوید، قطعاً نه. مردم اســرائیل که نمی خواستند بدانند پشت این 
حصارها چه اتفاقاتی می افتد، شوکه شده اند. اما اگر می توانستند پشت حصارها 
را ببینند هیچ چیز غافلگیرکننده ای وجود نداشــت. الان می توان فهمید زمانی 
که جرایم کوچک ارتکاب به جرم، اعمال خشــونت، غارت و ارعاب فلســطینیان 
بخشــیده می شوند، وقتی که برای تروریسم بیشتر و شدیدتر علیه فلسطینی ها 
مجازاتی اعمال نمی شود، خشونت بیشتر می شود و معافیت از مجازات هم افزایش 
می یابد و در نهایت به ظهور افرادی منجر می شود که در دولت ائتلافی نقشی برای 

خود پیدا می کنند. 
برگمــن می گوید تلاش کرده نتیجه تحقیقات خود را به گونه ای بنویســد که 
آینه ای در برابر واقعیتی باشد که هیچ کس نمی خواست به آن نگاه کند. او امیدوار 
اســت به مردم جهان و شــهروندان اسرائیل نشــان دهد پشت حصارها چه خبر 
اســت؛ جایی که قانون رعایت نمی شود و تروریســت ها معاف از مجازات اند. اگر 
این خشونت ها متوقف نشوند، اسرائیل به خودی خود در معرض خطر بزرگی قرار 

می گیرد و درگیری در کل منطقه سال ها طول خواهد کشید.

حملات اسرائیل از جنوب لبنان تا بندر یمن
نجیب میقاتی: با بزرگ ترین موج آوارگان در تاریخ لبنان مواجه شده ایم

نجیب میقاتی، نخست وزیر پیشبرد امور لبنان، روز گذشته 
تاکید کرد که وضعیت جاری در جنوب لبنان در حال 
تبدیل شــدن به بزرگ ترین موج آوارگی شهروندان 
در تاریخ این کشور است. نخست وزیر لبنان، 

در پی برگزاری جلســه کمیته اضطــراری کابینه لبنان در جمع 
خبرنــگاران گفت: »دولت تلاش می کند تــا همه آنچه با منابع 
محــدود در توان دارد برای مدیریت بحران روزافزون به کار گیرد. 
برآورد می شــود که نزدیک به یک میلیون نفر آواره می شوند که 
بزرگ ترین موج آوارگی در تاریخ لبنان محســوب می شــود.« او 
از همه طرف هایی که کمک های بشردوســتانه به لبنان ارسال 
کرده اند تشــکر کرد، اما تاییــد کرد که تعداد آوارگان بیشــتر از 
پیش بینی هــا اســت. میقاتی بــا تاکید بر اهمیــت هماهنگی 
برای توزیع کمک ها خبر داد که برای تســهیل ورود کمک های 
بشردوستانه بدون تشریفات گمرکی تصمیم هایی در دولت اتخاذ 
شــد. وی تاکید کرد که لبنان اقدامات ضدامنیتی در جاده ها را 
تحمــل نخواهد کرد و برای حفاظت از اموال خصوصی دســت 
به هر اقدامی می زند. او همچنین از تصمیم گیری در خصوص 
کنترل قیمت ها و حمایت از مشتریان در جلسه کابینه خبر داد.

میقاتی با اشاره به وضعیت پیچیده لبنان در شرایط کنونی، 
خواســتار تلاش مشــترک برای حل و فصل بحران در ســطوح 
بشردوستانه، دیپلماتیک و امنیتی شد. او تاکید کرد که اجرای 
قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد ضروری است 
و اشــاره کرد که ارتش لبنان آماده تسهیل اجرای این قطعنامه 
اســت. میقاتی همچنین خبر داد که دولت لبنان درخواســت 
کاخ ســفید برای یــک آتش بس 2۱ روزه را دریافت کرده اســت 
کــه با اجرای آن زمان لازم بــرای اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ فراهم 
می شود. او با اشاره به وضعیت اقتصادی بحرانی کشور و منابع 
محــدود تاکید کرد که برای تامین نیازهای کشــور باید نظارت 
دقیق بر هزینه ها انجام شــود. او بــار دیگر بر آتش بس در همه 
جبهه ها تاکید کرد؛ امری که اجازه می دهد کشــور به مســائل 
بشردوســتانه و امنیتی رســیدگی کند. میقاتــی تصریح کرد: 
»لبنان به مشروعیت بین المللی و سازمان ملل متحد باور دارد.«

حمله اسرائیل به یمن �
روز گذشته رســانه های عبری زبان از حمله هوایی اسرائیل 
به بندر حدیده و راس عیســی در یمن خبــر دادند. به گزارش 

میدل ایســت نیوز، شبکه خبری المسیره وابســته به انصارالله 
یمن نیز اعلام کرد که رژیم صهیونیستی یمن را هدف قرار داده 
است. رژیم صهیونیستی برای دومین بار بندر الحدیده را هدف 
قرار داد و در پی این حملات، یک مخزن نفت در بندر الحدیده 
به آتش کشــیده شــد. ســازمان رســانه ای رژیم صهیونیستی 
همچنین از حملــه این رژیم به فــرودگاه بین المللی الحدیده 
خبر داد. از طرفی دیگر المســیره گزارش داد که حملات رژیم 
صهیونیستی یک نیروگاه برق در شهر الحدیده را هدف قرار داد. 
بنابر اعلام این رســانه، در حملات رژیم صهیونیســتی دو بندر 
الحدیده و راس عیســی و دو نیروگاه برق الحالی و رأس کثیب 
هدف حمله قرار گرفتند. نشریه اکسیوس به نقل از مقامات رژیم 
صهیونیستی نوشت، حمله امروز این رژیم به یمن با هماهنگی 
فرماندهی مرکزی آمریکا )سنتکام( صورت گرفته است. شبکه 
عبری زبان کان گزارش داد: مخازن نفتی که در الحدیده یمن 
مورد حمله جنگنده های رژیم صهیونیســتی قرار گرفته است، 
خالی از نفت بوده انــد؛ چراکه این مخازن قبل از حمله تخلیه 
شده اند. سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد: 

ده ها جنگنده اسرائیلی در این حمله مشارکت داشتند.

احتمال حمله زمینی اسرائیل به جنوب لبنان �
رســانه های آمریکایی و اســرائیلی از احتمال حمله زمینی 
اســرائیل به جنوب لبنان خبر داده اند. براساس این گزارش ها 
هنوز تصمیم قطعی از ســوی اســرائیل برای این اقدام گرفته 
نشده اســت. به گــزارش میدل ایســت نیوز، شــبکه آمریکایی 
ABC به نقل از مقامات آمریکایی اعلام کرد رژیم صهیونیستی 
تحرکات مرزی محدودی را در داخل لبنان آغاز کرده یا در آستانه 
آغاز آن اســت. این مقامات با اشــاره به مدارا و تسامح آمریکا با 
رژیم صهیونیســتی در حال حاضر، اعلام کرد در صورت قطع 
ارتباط واشــنگتن با صهیونیســت ها، منافع آمریکا در منطقه 
ممکن است به شدت آسیب ببیند. از طرفی دیگر روزنامه عبری 
معاریو به نقل از منابع صهیونیستی اعلام کرد تصمیم عملیات 
زمینی در لبنان هنوز اتخاذ نشــده اشــت و ارتش برای این امر 
آمادگی دارد و در صورت تایید انجام عملیات زمینی در لبنان، 
این عملیات محدود خواهد بود. در این میان، روزنامه آمریکایی 
واشنگتن پست تصریح کرد، آمریکا به رژیم صهیونیستی توصیه 
کــرد به لبنــان حمله نکند و این کشــور هشــدار داد که حمله 
زمینی ممکن اســت نتیجه معکوس در پی داشــته باشــد. از 
طرفی دیگر لوید آســتین، وزیر دفــاع آمریکا در گفت وگو با یوآو 
گالانت، همتای صهیونیستی خود بر پایبندی واشنگتن بر دفاع 
از رژیم صهیونیستی تاکید کرد. شبکه NBC به نقل از مقامات 
آمریکایی اعلام کرد در پی ترور حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
لبنان در بیروت، پنتاگون در حال بررسی افزایش شمار نیروهای 

خود در خاورمیانه است.

رخداد 
بین الملل


